família, conforme dispuser a lei”.  

Atualmente, a legislação que regulamenta o disposto constitucional foi 

alterado pela MP 1023/2020, para que o critério de renda fosse somente para 

aqueles que tem renda inferior a ¼ do salario minimo percaptica, o que equivale 

a R$269,75 (duzentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos). 

Considerando a importância e relevência do BPC para as pessoas idosas 

ou com deficiência que dependem deste é que se apresenta esta emenda 

modificativa, para que seja igual ou inferior a ½ do salario minino nacional

[...]

família, conforme dispuser a lei”.  

Atualmente, a legislação que regulamenta o disposto constitucional foi 

alterado pela MP 1023/2020, para que o critério de renda fosse somente para 

aqueles que tem renda inferior a ¼ do salario minimo percaptica, o que equivale 

a R$269,75 (duzentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos), 

excluindo-se aqueles que recebem renda igual a esta mencionada.  

Considerando a importância e relevência do BPC para as pessoas idosas 

ou com deficiência que dependem deste é que se apresenta esta emenda 

modificativa, retornando-se ao texto modificado, para que seja igual ou inferior